
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 635 DEL 08-04-2019

N. SETTORE 272 DEL 08-04-2019

Oggetto:

Fornitura di generi alimentari per il Micro nido di San Pier Niceto del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1C, valore imponibile euro
12.350,00, netto iva, con il criterio del minor prezzo. PAC Infanzia II riparto.
CIG: Z3F2697E59  CUP: H39G15003080006. Aggiudicazione definitiva alla
Ditta Augusta Alimentari Catering Srl.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 1 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fornitura di generi alimentari per il Micro nido di San Pier Niceto del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1C, valore imponibile euro
12.350,00, netto iva, con il criterio del minor prezzo. PAC Infanzia II riparto.
CIG: Z3F2697E59  CUP: H39G15003080006. Aggiudicazione definitiva alla
Ditta Augusta Alimentari Catering Srl.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della
gestione e della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato,  indica il
Ministero dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale “Servizi di cura
all’infanzia e agli anziani  non autosufficienti”;
- che, in particolare, il Ministero dell’Interno, con la citata delibera n. 113/2012, ha individuato quale
Amministrazione responsabile della gestione del programma ed intervento del Piano di azione coesione
concernente “l’infanzia e gli anziani non autosufficienti”, a favore degli Ambiti/Distretti socio–sanitari che hanno
sede nelle quattro Regioni dell’Obiettivo Convergenza 2007-2013 (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);
- che con il decreto n. 557/PAC del 22 aprile 2015 di rideterminazione delle risorse finanziarie complessive
destinate, con il Secondo Riparto, ai servizi di cura per l’infanzia e per gli anziani non autosufficienti, nonché di
ripartizione delle stesse tra i singoli beneficiari del Programma;
- che a favore del Distretto Socio Sanitario D27, per i Servizi di cura agli anziani non auto-sufficienti, con il citato
decreto 557/PAC del 22 aprile 2015, sono state rideterminate e previste risorse per un importo pari a euro
927.900,00 (novecentoventisettemilanovecento);
- la richiesta inviata dal comune di Milazzo (ME), in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario di Milazzo
(ME), protocollata in ingresso all’autorità di gestione con il n. 2799, in data 18/05/2015, con la quale è stato
presentato il Piano di intervento riguardante progetti per i Servizi di cura agli anziani non autosufficienti;
- che il C.O.S.A., nella seduta del 01/07/2015, ha approvato gli esiti dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico di supporto
all’attuazione relativi al citato Piano, esprimendo parere favorevole alla concessione del finanziamento richiesto
nell’ammontare di euro nell’ammontare di € 927.889,65 (novecentoventisettemilaottocentottantanove,65);
Visto il Decreto prot. n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale l’Autorità di Gestione ha approvato il Piano di
intervento per i Servizi di cura all’infanzia, presentato dal Comune di Milazzo (ME) in qualità di capofila del
Distretto Socio Sanitario D27, è approvato nell’ammontare di euro 927.900,00
(novecentoventisettemilanovecento/00);
Richiamata integralmente la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 14-05-2015 avente ad oggetto
“Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia, II Riparto. Approvazione Piano di Intervento.”;
Dato Atto:
- che in data 19.06.2018  con nota prot.llo n. 34821 è stata trasmessa all’autorità di gestione la richiesta di
aggiornamento del cronoprogramma del Piano di Intervento Pac Infanzia, II° riparto, che è stata assentita con nota
del 26/06/2018 n. 4706;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 3 di 6



- che con determinazione dirigenziale n. 554 del 28.09.2018 si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento, individuato nel Sig. Otera Francesco;
- che con determinazione dirigenziale n.142 del 24-01-2019 si è stabilito di  procedere all’espletamento della Gara
Telematica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.
mediante Richiesta di Offerta (RDO)  per l’affidamento del servizio di fornitura di generi alimentari per il Micro
nido di San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 C, valore imponibile euro
12.350,00, netto iva, con il criterio del minor prezzo e sono stati approvati  i  seguenti elaborati:
capitolato speciale d’appalto,-
il bando,-
il file in formato .xml denominato  DGUE - elettronico,-
il disciplinare di gara adattato al DGUE, con allegati il protocollo di legalità e la modulistica di gara;-

- che in data 29-01-2019 è stata creata  l’RDO nella quale è stato fissato il termine per la ricezione delle offerte per
giorno 07-02-2019 alle ore 14.00;
- che è stato quantificato l’importo presunto in € 12.350,00 (IVA esclusa), come meglio specificato nel Capitolato
Speciale d’Appalto;
- che entro  il 07.02.2019, ore 14,00,  termine previsto per la ricezione delle offerte è  pervenuta sulla piattaforma
MEPA l’offerta  della  Ditta Augusta Alimentari Catering Srl, Via statale Brucoli Contrada Balate SP
Augusta/Brucoli – Augusta;
-che con determinazione dirigenziale n° 116 del 07.02.2019 è stata nominata la Commissione di gara relativamente
alla procedura telematica per la fornitura di che trattasi, secondo quanto previsto all’art.19 del disciplinare di gara,
composto dal presidente di seggio il Dott. Michele Bucolo, Dirigente e quali componenti  la Dott.ssa Domenica
Bueti, Assistente Sociale del Comune di Milazzo e la Dott.ssa Nunziata Fiorello Assistente Sociale del Comune di
San Filippo del Mela;

ACCERTATO che le operazioni di gara hanno avuto inizio in data 07/02/2019  e sono proseguite nelle sedute del
11, 19 e 26  febbraio 2019;
VISTO E RICHIAMATO  il verbale di gara n. 4 mediante il quale  la commissione di gara, nella seduta del
26/02/2019,  ha proposto l’aggiudicazione provvisoria della fornitura l’appalto di che trattasi, nell’ambito della
piattaforma MEPA, alla ditta Augusta Alimentari Catering Srl,  con sede legale in Via statale Brucoli Contrada
Balate SP Augusta/Brucoli - Augusta, avendo presentato una offerta del 10% sul prezzo a base d’asta fissato in €
12.350,00 che applicando il suddetto ribasso, si riduce ad       € 11.115,00 oltre IVA.
PRESO ATTO:
-Che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dal fornitore ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione e in sede di procedura di gara;
-Che è  stata effettuata la verifica delle autocertificazioni rese dal concorrente in sede di gara attraverso il sistema
AVCPASS  con esito positivo;
ACCERTATA la regolarità del DURC emesso dall'Inps con scadenza 02/06/2019;
VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara esperite;
RITENUTO che, nulla-osta all’aggiudicazione definitiva della fornitura di generi alimentari per il Micro nido di
San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 C. PAC Infanzia II riparto,  a
favore della ditta Augusta Alimentari Catering Srl,  con sede legale in Via statale Brucoli Contrada Balate SP
Augusta/Brucoli - Augusta, partita IVA 01749390892,  per un importo complessivo di €  11.115,00 oltre IVA al
4% al 10% ed al 22%;
CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno ha prorogato il termine di conclusione delle attività progettuali
precedentemente fissato al 30 giugno 2019 e, pertanto, la durata  dell’appalto viene a ridefinirsi in nove mesi per un
importo di € 11.115,00 per il Micro nido di San Pier Niceto;
DI  DARE ATTO che con Deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del Decreto legislativo n.267/2000;
DI  DARE ATTO che con Deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
DI  DARE ATTO che con Deliberazione consiliare n.112 del 31/12/2018 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2017/2019;
VISTI:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 4 di 6



• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti);
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO le vigenti norme di legge  che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, le operazioni di gara relative alla procedura aperta per1.
l’affidamento del Servizio di Fornitura di generi alimentari per il Micro nido di San Pier Niceto del Distretto
socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1C. PAC Infanzia II riparto, come  risultanti  dai verbale di
gara, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;
Di affidare, pertanto, aggiudicando definitivamente, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 32 del2.
D.Lgs.vo n. 50/2016,  il servizio di cui sopra,  alla ditta Augusta Alimentari Catering Srl,  con sede legale in Via
statale Brucoli Contrada Balate SP Augusta/Brucoli - Augusta – P.Iva:01749390892, per l’importo di  €
11.115,00 oltre IVA per la durata di mesi nove e, comunque, fino al 30.06.2020;
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo stati3.
verificati in capo alla cooperativa aggiudicataria i requisiti previsti dalla vigente normativa;
Di impegnare la somma complessiva di € 11.115,00 oltre € 905,14 per IVA a valere sul finanziamento PAC, di4.
cui al decreto 645/PAC del 06/10/2015 meglio indicato in premessa, per la quale è stato accreditata
l’anticipazione   del 5% da parte dell’Autorità di Gestione Ministero dell’Interno giusto accertamento effettuato
con propria determinazione;
Dare atto che l’IVA non sarà versata alla Ditta  e sarà compensata con l’erario poiché trattasi di servizio a5.
domanda individuale;
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità6.
finanziaria da parte del Servizio del Comune di Milazzo, capofila del Distretto socio sanitario 27;
Di incaricare il Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla vigente7.
normativa ed in particolare le comunicazioni previste dal comma 5 dell’art 79 del  D.Lgs.vo n. 50/16 e ss.mm.
ii.;
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza in ordine8.
alla spesa;
Di inviare un esemplare del presente provvedimento alla Cooperativa affidataria del servizio de quo.9.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-04-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   228 del 08-04-2019  a Competenza   CIG Z3F2697E59

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14177 Articolo     3 PIANO D AZIONE E COESIONE (PAC) SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA - IÎ  Riparto
Causale Fornitura di generi alimentari per il Micro nido di San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27,

di cui alla scheda di intervento 1C, valore imponibile euro 12.350,00, netto iva, con il criterio del
minor prezzo. PAC Infanzia II riparto. CIG: Z3F2697E59  CUP: H39G15003080006.
Aggiudicazione definitiva alla Ditta Augusta Alimentari Catering Srl.

Importo  2019 €.                           12.020,14

Beneficiario     19878   AUGUSTA ALIMENTARI CATERING SRL

Milazzo, lì 08-04-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 635 del 08-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-04-2019.

N. Reg. Albo: 1519

Milazzo, lì 09-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 635 del 08-04-2019
Pag. 6 di 6


